
Comercio Exterior II/2011

Período FEBRERO 2011
  

  

  

Decreto 12/011 (D.O. 01/II/11)

  

Aprueba el Acuerdo de Alcance Parcial N° 17, sobre Pesos y Dimensiones de Vehículos de
Transporte por Carretera de Pasajeros y de Cargas, celebrado entre la República Argentina, la
República Federativa del Brasil, la República del Paraguay y la República Oriental del Uruguay.

  

Decreto 10/011 (D.O. 02/II/11)

  

Adopta la Resolución 24/004 del Grupo Mercado Común del MERCOSUR, por la que se
aprobó el "Reglamento Técnico MERCOSUR sobre la Lista positiva de polímeros y resinas
para envases y equipamientos plásticos en contacto con alimentos", modifícase el Decreto
315/994 y deróganse los Decretos 148/000 y 343/004.

  

Decreto 15/011 (D.O. 02/II/11)

  

Dispone la incorporación al ordenamiento jurídico interno, de la Directiva N° 33/08 de la
Comisión de Comercio del MERCOSUR, que aprueba la "Norma relativa a la Gestión del
Riesgo Aduanero".

  

Decreto 16/011 (D.O. 02/II/11)
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Dispone la incorporación al ordenamiento jurídico interno, de la Directiva N° 32/08 de la
Comisión de Comercio del MERCOSUR, que aprueba la "Norma de Control Aduanero en las
Administraciones Aduaneras del MERCOSUR".

  

Decreto 43/011 (D.O. 10/II/11)

  

Reglamenta la Ley 18.694, que encomienda a los Despachantes de Aduana, en su calidad de
Agentes Privados de interés público, la guarda, conservación y archivo de todos los
documentos relativos a las operaciones aduaneras en las que hayan intervenido como tales.

  

Decreto 63/011 (D.O. 17/II/11) 

  

Modifica el Decreto 333/009.- Dicho Decreto esablece un régimen de devolución del Impuesto
al Valor Agregado incluido en las adquisiciones de bienes de producción nacional, realizada por
turistas no residentes en el país, siempre que tales bienes estén destinados a ser utilizados o
consumidos en el exterior de la República.

  

Decreto 68/011 (D.O. 23/II/11) 

  

Prohíbe la introducción, producción y utilización, en cualquier forma o bajo cualquier régimen,
en las zonas sometidas a jurisdicción nacional de las sustancias químicas
Alfa-hexaclorociclohexano, Beta-hexaclorociclohexanao y Clordecona, así como las
preparaciones o formulaciones que las contengan.

  

Decreto 72/011 (D.O. 23/II/11) 

  

Modifica el Decreto 344/010, de fecha 25 de noviembre de 2010 que dicta normas con el fin de
regular la actividad en el Área Zonas Francas, de la Dirección General de Comercio.
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Decreto 73/011 (D.O. 25/II/11)

  

Modificase la Nomenclatura Común del MERCOSUR y su correspondiente Arancel Externo
Común.

  

      

  

  

Resolución MIEM S/n (D.O. 14/II/11)*

  

Redúzcase en un 50% la aplicación del arancel fijado por el Decreto 643/006 a los productos
cuyo ítem se especifica, productor (KIMBERLY CLARK ARGENTINA S.A.), empresa
exportadora

  

(KIMBERLY CLARK ARGENTINA S.A.) e importador (KIMBERLY CLARK URUGUAY S.A.).

  

  

Resolución MGAP – DGSG 24/011 (D.O. 22/II/11)

  

Modifica la Resolución DGSG/RD 155/2010, de fecha 1° de octubre de 2010 que aprueba la
Norma Reglamentaria para la certificación microbiológica para la exportación de carne fresca
(enfriada o congelada) proveniente de las especies bovina y equina con destino a la
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Federación Rusa.

  

Resolución MEF 75/011 (D.O. 24/II/11) 

  

Modifica la Resolución del Poder Ejecutivo 38/008, de fecha 22 de enero de 2008 que autoriza
a Zona Franca Punta Pereira S.A. a explotar una zona franca privada bajo el régimen de la Ley
15.921.

  

  

Orden del día DNA 17/011 (25/II/11)

  

Procedimiento provisorio para las empresas de Bella Unión y Aceguá, habilitadas a operar en
el régimen de venta de bienes a turistas, sin Depósito Fiscal Único habilitado

  

  

Consulta DGI Nº 5.402 (10/II/11)

  

Importación de grúas y retroexcavadoras para construcción de obra – Régimen de promoción y
protección de inversiones, corresponde

  

Consulta DGI Nº 5.472 (10/II/11)

  

Importación y venta de jugos de frutas – IMESI – Categorización.
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Consulta DGI Nº 5.465 (10/II/11)

  

Diferencia de cambio por deudores por exportación – IRAE – Tratamiento tributario

  

Consulta DGI Nº 5.405 (15/II/11)

  

Empresa no usuaria de zona franca con giro rotisería instalada dentro de local de empresa
usuaria de zona franca – IVA – IRAE – Tratamiento tributario.
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